Publique-se Inclua-se em
paia ia cas APó canoSe3 0:

PROTOCOLO

REGISTRO Cosa LOSts isa,

22 )0Y 10 q =
mermo PROJETO DE LEI No 23 à a r DE 1995 “

Estabelece condições para revisão e revogação do

decreto de tombamento,

sideniehoo ab A art pp re rg a pe

IVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
..

decreta:

S
A

E
M

24
71

3

Artigo 19 - Lei municipal poderá solicitar a re

visão e revogação do decreto de tombamento

[
h
a

:
d
r
a

M
r de

bens situados em território de sua jurisdição pe 56 após, no mínimo, 10 (dez) anos da publicação do
| é

referido decreto.Do o.

vet — Artigo 29 - Esta lei entra em vigor na data dei— A sua publicação.
UR

FLS. No O /.
PROG. pas

LO

apesar de ser um depositário

JUSTIFICATIVA

A história,

de fatos passados, é dinâmica, pois sujeito a exegese do momento, on
de o entrechoque de interesses ao revelar novos enfoques, altera as
concepções pretéritas e faz surgir uma nova realidade, diferente da
quela constada em um certo momento.

Tal acontece com os tombamentos de
minados bens que,

tos,

deter-
"em face de novos acontecimentos, tornam-se obsole

arcáicos, exigindo revisão ou revogação.

Para esse fim, Propomos o presente projeto
de lei.

-

Sala das Sessões, em 26 de abril de 1995,

a

BMARCHIT

Divisão de Crdznamento Legislativo

Esta proposição contém

| assinaturas presen estonaento Legistativa
SD, 27 / «y n9s É eMENTE

mOs têr..s O pia 3Bl ais Po vo uriço I4A

consolidação da “cgi ata io

vu

g Dot co cs conta proposição ecsibya er

pauta nos dias ceras S90 à 6X
“Ad. ado A ET

recebido
«ef

essão

COMISSÃO DE car

vOMISSÃO DE CONSHIlIHÇA) E

REDISTRIC: CÃO

Ju tiça

rasa caes

so Senhor Dep. HotinO. Shimamoto
com prazo pala deveiução se: JO dias

RR 4, UU 2 —

Presidente Séuo JuntadaEus Junizda CTAQUAL. RAD